ПРОТОКОЛ Заседания межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью выплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы.
ПРОТОКОЛ

Заседания межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью выплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы.

[bookmark: _GoBack]от 28.02.2018 года                                   с.Аскиз                                                         № 1

Присутствовали:

            Члены комиссии:

1.         Чугунеков Р.Г. – заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия, председатель комиссии;
2.        Ирискина Е.А – ведущий специалист  ГУ Регионального отделения Фонда                       социального страхования Российской Федерации по Республике Хакасия;
3.         Шаталов В.В- Заместитель начальника инспекции №2
4.         Казакевич Д.С- заместитель руководителя Государственной инспекции труда в Республики Хакасия

Приглашённые:
Петров Е.А- ведущий специалист-эксперт, юристконсульт УПФР по РХ в                                    Аскизском  районе
Курмель Д.С- помощник прокурора Аскизского района ;

1.Индивидуальные предприниматели (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Проведение мониторинга по выявлению фактов неформальной занятости по предоставленным сведениям Аскизского, Бельтирского, Есинского, Бирикчульского, Балыксинского, У-Камыштинского сельских и поселковых советов, а также по данным ГУ-регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Хакасия о страхователях, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда (и ниже прожиточного минимума).
Открыл заседание комиссии Чугунеков Р.Г. – заместитель главы Администрации Аскизского района, председатель комиссии:

- Уважаемые члены комиссии, на основании мониторинга по выявлению фактов неформальной занятости по предоставленным сведениям Аскизского, Бельтирского, Есинского, Бирикчульского, Балыксинского, У-Камыштинского сельских и поселковых советов, а также по данным ГУ-регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Хакасия о страхователях, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда (и ниже прожиточного минимума).

Докладывают: Индивидуальные предприниматели (список прилагается).
1.         Ротова Наталья Александровна
            Чугунеков Р.Г - Наталья Александровна, Вы приглашены на комиссию по снижению неформальной занятости на основании данных сельского совета у вас торговая точка «Пиво на розлив» в котором работают 2 работника а по данным Пенсионного фонда вы сняты с учета в 2013 году. На данный момент сколько фактически у вас числится работников?

Ротова Н.А- как работодатель да я снялась с учета, работаю сама.
Чугунеков Р.Г- А сейчас кто у Вас торгует.
Ротова Н.А – сейчас сын меня заменяет, скоро начнется сезон, планирую принять работника.
Чугунеков Р.Г - мы предлагаем Вам в течение 2 недель трудоустроить работника и занести копии трудовых договоров в кабинет 219, если вы не предоставите сведения, мы будем направлять информацию в прокуратуру и Трудовую инспекцию. Спасибо, что пришли.

           2. Калинина Татьяна Иосиповна
           Чугунеков Р.Г- Татьяна Иосиповна, Вы приглашены на комиссию по снижению неформальной занятости по данным Пенсионного фонда  вы не состоите на учете Аскизском УПФР. Объясните, почему сложилась такая ситуация? Сколько фактически у вас числится работников?
           Калинина Т.И – магазин находится у меня в собственности, но занимается предпринимательской деятельностью моя дочь Денисова Евгения Сергеевна, я ей помогаю.
Чугунеков Р.Г – Ваша дочь зарегистрирована?
Калинина Т.И – дочь зарегистрирована, платит налоги, работников у нее нет.
 Чугунеков Р.Г-  К Вам вопросов больше нет, спасибо, что нашли время к нам прийти.

           3.         Назарова Нина Николаевна
            Чугунеков Р.Г – Нина Николаевна, вы приглашены на комиссию по снижению неформальной занятости. У Вас магазин продуктовый числится 4 работника. Какую заработную плату вы платите работникам? Знаете ли Вы какой на сегодня МРоТ?
            Назарова Н.Н -  Продавцам я плачу меньше заработную плату, т.к. они работают неполный рабочий день в выходные я сама работаю, еще у меня есть еще пекарня им я плачу 12000 рублей.
           Шаталов В.В- у вас имеется задолженность по страховым взносам более 30000 рублей.
            Назарова Н.Н- я сверюсь с налоговой.
           Чугунеков Р.Г- С 01.01.2018 года МРоТ составляет 15183 рублей. Нужно платить такую заработную плату. Поэтому нужно все привести в соответствие, и платить на основании закона. Копии договоров просим занести в кабинет 219. К вам вопросов больше нет, спасибо пришли.

           4.         Кофтуров Виталий Викторович
             Чугунеков Р.Г- Виталий Викторович, Вы приглашены на комиссию по снижению неформальной занятости, Где у Вас находится магазин, сколько у вас работников?
             Кофтуров В.В- магазин у меня находится на станции Камышта, работаю сам, иногда заменяет сын, поэтому работников у меня нет.
            Чугунеков Р.Г- вы уверены, что когда приедет проверка у Вас все будет нормально?
            Кофтуров В.В – да, все нормально
           Чугунеков Р.Г. – Хорошо Виталий Викторович, готовьтесь к проверке. Спасибо, что пришли.

           5. Чебочаков Юрий Борисович
            Чугунеков Р.Г – Юрий борисович, Вы приглашены на комиссию по снижению неформальной занятости на основании данных сельского совета у вас  магазин и работают 2 работника, а по данным Пенсионного фонда один. Объясните, сколько фактически у вас числится работников. Чем вы занимаетесь?
           Чебочаков Ю.Б- у меня магазин продуктов, торгует один работник.
           Чугунеков Р.Г- вы уверены, что когда приедет проверка у Вас все будет нормально?
            Чебочаков Ю.Б – да
            Чугунеков Р.Г-  Хорошо Юрий Борисович, готовьтесь к проверке. Спасибо, что пришли.

          6.  Михайлова Людмила Герасимова
           Чугунеков Р.Г- Людмила Герасимовна, Вы приглашены на комиссию по снижению неформальной занятости на основании данных сельского совета у вас  2 магазина и работает 4 работника, а по данным Пенсионного фонда 2 работника. Сколько фактически у вас числится работников.
           Михайлова Л.Г-  у меня в собственности 2 магазина, сейчас передала все сыну Михайлову Сергею Юьевичу, сама занимаюсь в арендованном магазине в котором работает 2 работника.
             Чугунеков Р.Г- Какие магазины закрыли?
Михайлова Л.Г- магазины «Кнопка» и «Радуга».
Чугунеков Р.Г- Сын зарегистрирован как индивидуальный предприниматель?
Михайлова Л.Г- Да на учете состоит.
Чугунеков Р.Г- Хорошо, мы проверим данные и пригласим его на комиссию. Спасибо, что пришли и ответили на вопросы.

            7.      Бондаренко Марина Анатольевна
Чугунеков Р.Г- Марина Анатольевна, по сведениям Фонда социального страхования вы платите работникам заработную плату ниже МРоТ. Сколько у вас работников.
Бондаренко М.А-  У меня 3 работника, один в декретном отпуске. Плачу заработную плату 12000 рублей, т.к. они работают неполный рабочий день.
Чугунеков Р.Г- с 01.01.2018 года МРоТ повысился до 15183 рублей.
Шаталов В.В- Марина Анатольевна, у вас имеется задолженность по налогам, нужно оплатить.
Бондаренко М.А – про задолженность я знаю, погашу, заработную плату приведу в соответствие.
            Чугунеков Р.Г- К вам вопросов больше нет. Спасибо, что пришли.

8.        Щадилова Евдокия Николаевна
            Чугунеков Р.Г.- Евдокия Николаевна, Вы приглашены на комиссию по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений на основании данных сельского совета у вас  2 магазина и по сведениям Фонда социального страхования вы платите работникам заработную плату ниже МРоТ.

Щадилова Е.Н.-  у меня 2 работника, работают неполный рабочий день, поэтому заработная плата ниже, в выходные я работаю сама.
Шаталов В.В.- у вас имеется задолженность более 7000 рублей.
Щадилова Е.Н.- я проверю, обязательно сверюсь с налоговой инспекцией.
            Чугунеков Р.Г.- К вам вопросов больше нет. Спасибо, что приехали.

 9.        Барашкова Валентина Гавриловна
Чугунеков Р.Г- Валентина Гавриловна, Вы приглашены на комиссию по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений. Вы занимаетесь предпринимательской деятельностью в с.У-Камышта.  Сколько у Вас работников?
Барашкова В.Г- продавцов у меня нет, работаю сама, иногда помогает сын.
Шаталов В.В- у вас имеется задолженность по страховым взносам.
Барашкова В.Г- я сегодня же зайду в налоговую.
           Чугунеков Р.Г- вы уверены, что когда приедет проверка у Вас все будет нормально?
Барашкова В.Г- да, у меня нет продавцов.
            Чугунеков Р.Г- Хорошо, мы передаем сведения в Трудовую инспекцию и прокуратуру, готовьтесь к проверке. Спасибо, что пришли.

10.      Акимов Сергей Андреевич (жена Лидия Леонидовна)
Чугунеков Р.Г- Лидия Леонидовна, мы пригласили Сергея Андреевича  на комиссию по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений. Вы занимаетесь предпринимательской деятельностью в с.Бельтирское.  Сколько у него  работников?
Акимова Л.Л- в начале 2017 года было 2 работника, теперь один.
Чугунеков Р.Г- какую заработную плату вы платите работникам?
Акимова Л.Л-сначала года 15500 рублей .
Чугунеков Р.Г- Тогда вопросов к вам больше нет, спасибо, что пришли.

11.      Чистобаев Александр Иванович
Чугунеков Р.Г- Александр Иванович, по сведениям Фонда социального страхования вы платите работникам заработную плату ниже МРоТ. Сколько у вас работников и какую заработную плату вы платите им?
Чистобаев А.И -  У меня 6 работников. Плачу заработную плату от количества заявок, т.к. они работают неполный рабочий день.
Чугунеков Р.Г- с 01.01.2018 года МРоТ повысился до 15183 рублей.
Чистобаев А.И – сколько выполнят заявок, от них получают процент.
            Чугунеков Р.Г- К вам вопросов больше нет. Спасибо, что пришли.

Из 24 ИП по списку:
- присутствовало                 – 12;
- позвонили                          – 2;
- не явилось на заседание – 9;
- возврат письма                – 1.

Заместитель главы Администрации
Председатель комиссии                                                                            Р.Г. Чугунеков

Секретарь комиссии                                                                                Л.В.Побызакова

РЕШЕНИЕ

Межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью выплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы

от 28.02.2018 года                                   с.Аскиз                                                         № 1

Заслушав и обсудив деятельность индивидуальных предпринимателей Аскизского района, комиссия решила:

1. Проследить в течение двух недель информацию о трудоустроенных работниках индивидуального предпринимателя Ротовой Натальи Александровны, в случае неоформления работников, информацию направить в прокуратуру Аскизского района и Трудовую инспекцию Республики Хакасия, для проведения проверки.
2. Информацию об индивидуальных предпринимателях, не явившихся на комиссию направить в прокуратуру Аскизского района и Трудовую инспекцию Республики Хакасия, для проведения проверки.
3. Информацию об индивидуальном предпринимателе Михайлове Сергее Юрьевиче сверить с Пенсионным фондом, пригласить на следующее заседание.
4. Возложить контроль на ведущего специалиста по труду и охране труда за предоставлением индивидуальными предпринимателями, у которых выявлена неформальная трудовая занятость, копий трудовых договоров до конца марта 2018 года.

Заместитель главы Администрации
Председатель комиссии                                                                             Р.Г. Чугунеков

Секретарь комиссии                                                                                Л.В.Побызакова